П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1-565/2021

19.07.2021 года Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи - Прониной Е.М., с участием государственного обвинителя - помощника Сергиево-Посадского городского прокурора - Солнцевой М.С., защитника-адвоката – Зиминой О.И., представившей удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО1, при секретаре Мостовщиковой Э.Р., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 родившегося 

<

данные изъяты> находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч.2 п. «Б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленное органами предварительного расследования лицо, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, совершили представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных с целью внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, а именно, на представление в Межрайонную Инспекцию ФНС России № по Московской области сведений о подставном участнике и генеральном директоре ООО «ТрейдАктив» ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес> здание дом Быта, комната 38, зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц и состоит на учете в Инспекции ФНС России по г. Сергиеву Посаду Московской области, ФИО1 при следующих обстоятельствах: 

в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, имея преступный умысел, направленный на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных с целью внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте вступило в преступный сговор с ФИО1, который согласился быть номинальным участником и генеральным директором юридического лица ООО «ТрейдАктив» ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес> здание дом Быта, комната 38, для чего ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, заведомо зная, что он формально будет являться участником и органом управления вышеуказанного юридического лица, при этом, не имея цели управления данным юридическим лицом, в неустановленном месте передал неустановленному лицу свой паспорт гражданина Российской Федерации серии 68 05 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Мичуринским ГУВД Тамбовской области, код подразделения 682-009, для оформления пакета документов, предоставляющих право государственной регистрации юридического лица в налоговом органе, а именно: заявления «О внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц», установленной формы №Р14001.

В неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, подготовило и не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте передало ФИО1 пакет документов, предоставляющих право государственной регистрации в налоговоморгане, а именно: заявление «О внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц», установленной формы №Р14001, где в качестве участника ООО «ТрейдАктив» указан ФИО1 и заявление «О внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц», установленной формы №Р14001, где в качестве единоличного исполнительного органа (директора) ООО «ТрейдАктив» указан ФИО1

В неустановленную дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, выступая в качестве участника ООО «ТрейдАктив», находясь в помещении нотариальной конторы нотариуса Липецкого района Липецкой области ФИО7, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предъявив паспорт гражданина Российской Федерации серии 68 05 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Мичуринским ГУВД Тамбовской области, код подразделения 682-009, подписал заявление «О внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц», установленной формы №Р14001, удостоверенное нотариусом нотариальной конторы Липецкого района Липецкой области ФИО7, согласно которому, он (ФИО1) якобы является участником ООО «ТрейдАктив».

В неустановленную дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, нотариус нотариальной конторы Липецкого района Липецкой области ФИО7, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и неустановленного лица, находясь в нотариальной конторе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, посредством канала связи, направила Межрайонную Инспекцию ФНС России № по Московской области, расположенную по адресу: 

<

адрес> заявление «О внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц», установленной формы № Р14001, удостоверенное нотариусом нотариальной конторы Липецкого района Липецкой области ФИО7, согласно которому ФИО1 является участником ООО «ТрейдАктив».

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного комплекта документов сотрудниками Межрайонную Инспекцию ФНС России № по Московской области, расположенную по адресу: 

<

адрес>, вынесено Решение о государственной регистрации, согласно которому в единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о ФИО1, как об участнике ООО «ТрейдАктив» ИНН 

<

***>. 

В неустановленное дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, выступая в качестве директора ООО «ТрейдАктив», находясь в помещении нотариальной конторы нотариуса Липецкого района Липецкой области ФИО7, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, предъявив паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Мичуринским ГУВД тамбовской области, код подразделения 682-009, подписал заявление «О внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц», установленной формы №Р14001, удостоверенное нотариусом нотариальной конторы Липецкого района Липецкой области ФИО7, согласно которому, он (ФИО1) назначен на должность директора ООО «ТрейдАктив».

В неустановленную дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, нотариус нотариальной конторы Липецкого района Липецкой области ФИО7, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и неустановленного лица, находясь в нотариальной конторе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, посредством канала связи, направила Межрайонную Инспекцию ФНС России № по Московской области, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление «О внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц», установленной формы № Р14001, удостоверенное нотариусом нотариальной конторы Липецкого района Липецкой области ФИО7, согласно которому ФИО1 назначен на должность директора ООО «ТрейдАктив».

ДД.ММ.ГГГГ на основании представленного комплекта документов сотрудниками Межрайонную Инспекцию ФНС России № по Московской области, расположенную по адресу: 

<

адрес> вынесено Решение о государственной регистрации, согласно которому в единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о ФИО1, как о директоре ООО «ТрейдАктив» ИНН 

<

***>. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, совершили представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных с целью внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, которым являлся ФИО1 представили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, недостоверные данные об органе управления юридическим лицом ООО «ТрейдАктив» ИНН 

<

***>, что повлекло внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице – ФИО1 в качестве участника и директора ООО «ТрейдАктив» ИНН 

<

***>, не имеющего цели управления данным юридическим лицом. 

Подсудимый в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и ходатайствовал в присутствии защитника-адвоката, а также с его согласия, о применении особого порядка принятия судебного решения, и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства пояснив при этом, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно является добровольным и заявлено им после консультации с защитником-адвокатом. 

Государственный обвинитель выразил свое согласие с ходатайством заявленным подсудимым о применении особого порядка принятия судебного решения и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя, и защитника-адвоката, удовлетворил ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку согласно ст. 314 УПК РФ – по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Санкция ст. 173.1 ч. 2 п. "Б" УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет; либо в виде - обязательных работ на срок от ста восьмидесяти до двухсот сорока часов; либо в виде - лишения свободы на срок до пяти лет. 

Суд считает, что обвинение с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу и действия ФИО1 по ст. 173.1 ч. 2 п. "Б" УК РФ квалифицированы правильно.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает его чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, его активное способствование органам предварительного расследования в досудебном производстве раскрытию и расследованию совершенного им преступления, отсутствие у него в прошлом судимости и административных правонарушений, положительную характеристику по месту жительства, его состояние здоровья, наличие у него близкого родственника, находящегося в преклонном возрасте, которому он оказывает как материальную, так и физическую помощь, что является обстоятельствами смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ в материалах дела не имеется и стороной обвинения суду не были представлены.

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО1 не состоящего на специализированных учетах в медицинских учреждениях, характера и степени общественной опасности совершенного им вышеуказанного умышленного преступления средней тяжести против чужой собственности, в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений суд, приходит к выводу об определении ему наказания по ст. 173.1 ч. 2 п. "Б" УК РФ в виде лишения свободы условно, не изменяя при этом, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, категорию преступления на менее тяжкую, поскольку лишь только данная мера наказания в настоящее время будет наилучшим образом способствовать его исправлению и перевоспитанию без реальной изоляции от общества в течение испытательного срока определенного ему судом в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на него некоторых обязанностей. 

Только вышеуказанное наказание, по мнению суда, с учетом требований ст.43 УК РФ, ст.60 УК РФ, ст.62 ч.1,5 УК РФ, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, а также отрицательно не скажется на условиях жизни его самого и его родственников.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания, или с применением ст.64 УК РФ, у суда не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 173.1 ч. 2 п. "Б" УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на один год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Меру пресечения ФИО1 –– подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО1: 

- не менять своего постоянного места жительства без письменного уведомления Филиала по г. Мичуринску ФКУ УИИ УФСИН России по Тамбовской области ( 

<

...>) ;

- один раз в месяц, в день установленный Филиалом по г.о. Домодедово ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области, являться в вышеуказанную инспекцию для регистрации;

Вещественные доказательства: 

- регистрационное дело ООО «ТрейдАктив» ИНН 

<

***>, хранящееся при уголовном деле, – возвратить в ИФНС России по г. Сергиев Посад Московской области по вступлении приговора суда в законную силу; 

- реестр б/н, индекс дела 02-01, том № для регистрации нотариальных действий нотариуса Липецкой областной нотариальной палаты Липецкого района Липецкой области ФИО7 на 2020 год, хранящейся при материалах уголовного дела – возвратить нотариусу Липецкой областной нотариальной палаты Липецкого района Липецкой области ФИО7 по вступлении приговора суда в законную силу;

- копию заявления, написанного ФИО1 в ИФНС России № по Тамбовской области вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящегося при уголовном деле – хранить при уголовном деле по вступлении приговора суда в законную силу;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Судья 

Е.М. Пронина